
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 155/2021/CUn, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 

 

Dispõe sobre a destinação das vagas dos cursos de 
Graduação da UFSC a serem ofertadas em 2022. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Resolução Normativa 
nº 93/2021/CGRAD e considerando o que deliberou este Conselho em sessão realizada em 28 de 
setembro de 2021, conforme os termos do Parecer nº 18/2021/CUn, às folhas 65-67 do Processo 
nº 23080.037561/2021-50,  

 

RESOLVE: 

   

Art. 1º Aprovar a manutenção do percentual de 30% (trinta por cento) das vagas 
via Sistema de Seleção Unificada (SISU) do Ministério da Educação (MEC) para o ingresso nos 
cursos de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) no ano letivo de 2022.  

Art. 2º Aprovar o preenchimento de 70% (setenta por cento) das vagas a serem 
ofertadas pela UFSC, totalizadas em 4.549 vagas, por meio do Concurso Vestibular UFSC/2022. 

Art. 3º Ficam excluídos do disposto no art. 1º os cursos que se utilizarem de 
processos seletivos próprios ou testes de habilidades específicas.  

Art. 4º Esta resolução normativa entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 

 
 
 
 

UBALDO CESAR BALTHAZAR 


		2021-10-07T11:51:34-0300




